
ROMÂNIA
JUDEŢUL COVASNA

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI COVASNA

HOTĂRÂREA   NR. 198/2023
privind aprobarea statului de functii si a organigramei ca urmare a  reorganizării

aparatului de specialitate al Primarului orașului Covasna conform Legii nr.
296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilităţii

financiare a României pe termen lung

Consiliul local al Oraşului Covasna, întrunit în şedinţă ordinară din data de  21
decembrie  2023,  şedinţă  legal  constituită,  fiind  prezentă  majoritatea  consilierilor  în
funcţie (16) din totalul de 17 consilieri aleşi,

Analizând  referatul  de  aprobare  al  primarului,  raportul  compartimentului  de
specialitate,  avizul  comisiei juridice  şi  pentru  administraţia  publică  locală  apărarea
ordinii publice, respectare a drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor, cele religioase şi alte
drepturi,  pentru  programe  de  dezvoltare  economică-  solcială,  buget,  finanţe,
administrarea domeniului public şi privat al oraşului, servicii publice şi comerţ şi avizul
secretarului general al oraşului,

Luând în considerare: 
- Ordinul Prefectului   nr. 93/24.04.2023 privind numărul maxim de posturi la

nivelul comunelor, orașelor și municipiilor din județul Covasna, precum și la nivelul
Consiliului Județean Covasna pentru anul 2023

Având în vedere prevederile:
-  Art.  XVII  alin.  (8),  Art.  XX,  Art.  XXII  din  CAPITOLUL  III:  Măsuri  de

disciplină economico-financiară. Descentralizarea unor servicii publice, SECŢIUNEA 1
Măsuri economico-financiare referitoare la autorităţile/instituţiile publice, din Legea nr.
296  din  26  octombrie  2023 privind  unele  măsuri  fiscal-bugetare  pentru  asigurarea
sustenabilităţii financiare a României pe termen lung;

-  Art. 129 alin. (2) lit. „a”,  alin. (3) lit. „c”, art. 405, art. 406, art. 409, art. 518
din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificări şi completări ulterioare,

-  O.U.G.  nr.  63/2010,  pentru  modificarea  şi  completarea  Legii  nr.  273/2006,
privind finanţele publice locale precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare

- art. 64 alin. (1) din Legea 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru
elaborarea actelor normative – republicată;

În temeiul prevederilor art. 129  alin. (2), lit.a, alin (3) lit.c și  art. 139 alin. (1) ,
coroborat cu art. 5 pct. 33”ee”, şi art. 140 alin. (1) și art. 196 alin (1) lit ”a” și art. 243
alin. (1) din  O.U.G. 57/ 2019 privind Codul administrativ, cu modificări şi completări
ulterioare,

Cu votul ,,pentru” a  16 consilieri, ,,împotrivă” -  consilieri,

HOTĂRĂŞTE :

Art.  1 –  Numărul  maxim al  posturilor  corespunzător  orașului  Covasna,  stabilit  prin
Ordinul  Prefectului  județului  Covasna nr.  93/24.04.2023 privind  numărul  maxim de
posturi la nivelul comunelor, orașelor și municipiilor din județul Covasna, precum și la

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



nivelul Consiliului Județean Covasna pentru anul 2023 se reduce cu 10% de la 89 la 80
posturi, prin renunțarea la 9 posturi vacante, conform anexei nr. 1 la prezenta.

Art. 2 – (1) Se aprobă organigrama ca urmare a reorganizării structurii organizatorice
a aparatului de specialitate al primarului, într-o direcție cu 20 de posturi de execuție și
trei servicii, fiecare format din 10 posturi de execuție, precum și a menținerii Direcției
de Asistență Socială cu 42 posturi de execuție, conform anexei nr. 2 la prezenta. 
                   (2) Personalul preluat în structurile organizatorice reorganizate își păstrează
drepturile salariale în vigoare. 

Art.  3  – Se aprobă numărul de 6 funcții  publice de conducere din cadrul  Primăriei
orașului Covasna, cu excepția funcției de secretar general al orașului, reprezentând 4 %
din numărul total al posturilor aprobate la nivel de ordonator principal de credite, și
anume 146. 

Art. 4 – Se aprobă  statul de funcții  al aparatului de specialitate și al serviciilor din
subordinea Consiliului local al orașului Covasna, conform anexei nr. 3 la prezenta. 

Art. 5 – În termen de 30 de zile de la adoptarea prezentei hotărâri Primarul orașului
Covasna va emite dispozițiile de reîncadrare în structurile reorganizate. 

Art. 6 – Cu data adoptării prezentei hotărâri, prevederile Hotărârii Consiliului Local al
oraşului Covasna  nr. 131/2021 privind aprobarea organigramei şi a statului de funcţii
ale aparatului de specialitate al Primarului oraşului Covasna, cu modificările ulterioare,
se abrogă.

Art. 7 - Cu aducerea la îndeplinire a prezentei se vor ocupa Primarul oraşului Covasna
și inspectorul cu atribuții în domeniul resurselor umane.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                           Contrasemnează,            
                       MOLNÁR JÁNOS                           SECRETAR GENERAL

                                                                              AL ORASULUI  COVASNA,
                                                                              VASILICA ENEA

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



Anexa nr. 1 la HCL nr. 198 /2023

Posturile desființate ca urmare a aplicării prevederilor Legii nr. 296/2023

 5 posturi vacante la Serviciul amenajarea teritoriului și urbanism: 
- post unic de inspector debutant la Compartiment verificare documentatii, 
adeverinte imobiliare
- post unic de inspector debutant la Compartiment monumente istorice
- post unic de inspector debutant la Compartiment sistem informational geografic 
(G.I.S.)
- post unic de inspector debutant la Compartiment peisagistica, registrul spatiilor 
verzi, mobilier urban
- post unic de inspector debutant la Compartiment amenajarea teritoriului si 
urbanism, informare publica

 2 posturi vacante la Compartiment de contabilitate din cadrul Direcției
Economice

- 1 post de inspector asistent
- 1 post de inspector principal

 2 posturi  vacante la Casa orășenească de cultură
- 1 post de  referent (contabil)
- 1 post de Instructor 

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL COVASNA
	HOTĂRÂREA NR. 198/2023
	HOTĂRĂŞTE :


	VASILICA ENEA


